Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 августа 2019 года                № 299

Об утверждении Положения о временном использовании
администрациями сел (поселков) земельных участков

для добычи на них полезных ископаемых

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) в действующей
редакции, в целях предоставления администрациям сел (поселков) права
добычи полезных ископаемых для выполнения мероприятий
по благоустройству сельских населенных пунктов, а именно объектов
социально-культурной сферы, и ремонту дорог, расположенных в сельских
населенных пунктах городов и районов, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики:
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о временном использовании администрациями
сел (поселков) земельных участков для добычи на них полезных ископаемых
согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                А.МАРТЫНОВ

- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 15 августа 2019 года № 299

ПОЛОЖЕНИЕ
о временном использовании администрациями сел (поселков)
земельных участков для добычи на них полезных ископаемых

1. Настоящее Положение определяет временный порядок использования
администрациями сел (поселков) земельных участков в целях добычи на них
полезных ископаемых для выполнения мероприятий по благоустройству
сельских населенных пунктов, а именно объектов социально-культурной
сферы, и ремонту дорог, расположенных в сельских населенных пунктах.

2. Передача земельных участков в ведение администрациям сел
(поселков) Приднестровской Молдавской Республики для добычи полезных
ископаемых производится на основании правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики на срок не более 3 (трех) лет.

3. Проекты правовых актов Правительства Приднестровской Молдавской
Республики о передаче земельных участков в ведение администрациям сел
(поселков) Приднестровской Молдавской Республики (далее - администрации
сел (поселков)) для добычи полезных ископаемых подготавливаются
республиканским органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы регулирования земельных отношений, на основании
ходатайств государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики.

4. Ходатайства государственных администраций городов (районов)
направляются в республиканский орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы регулирования земельных отношений,
на основании письменных обращений глав администраций сел (поселков)
в адрес глав государственных администраций городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики с обоснованием потребности села
(поселка) в использовании земельных участков для добычи полезных
ископаемых, а также технических возможностей для осуществления добычи.

5. К ходатайствам государственных администраций городов (районов)
в адрес республиканского органа государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы регулирования земельных отношений, прилагаются
обращения глав администраций сел (поселков) и чертежи границ земельных
участков, подлежащих передаче в ведение администраций сел (поселков).

6. Чертеж границ земельного участка, подлежащего передаче в ведение
администрациям сел (поселков) в целях добычи на них полезных ископаемых,
помимо графического изображения, должен содержать в себе следующую
информацию:

- 3 -

а) длина линий границ земельного участка;
б) площадь земельного участка;
в) масштаб;
г) описание смежеств;
д) данные о составителе чертежа границ земельного участка.
К чертежу границ земельного участка должен прилагаться обзорный

чертеж с привязкой к ближайшему селу (поселку).
Чертеж границ земельного участка должен быть подписан смежными

землепользователями (землевладельцами), составителем чертежа и главой
администрации села (поселка), в ведении которой передается земельный
участок.

7. Не подлежат передаче в ведение администраций сел (поселков)
земельные участки, предоставленные в пользование (аренду) третьим лицам,
земли населенных пунктов, а также земельные участки, включенные
в государственную программу геологического изучения, охраны недр
и воспроизводства минерально-сырьевой базы с целью проведения на них
геологоразведочных работ на строительные материалы.

8. Предоставление в пользование (аренду) физическим и юридическим
лицам земельных участков, переданных в ведение администраций сел
(поселков) для добычи полезных ископаемых, не допускается.

9. Площадь каждого из передаваемых земельных участков в ведение
администраций сел (поселков) Приднестровской Молдавской Республики
не может превышать одного гектара.

10. Администрации сел (поселков), в ведение которых переданы
земельные участки для добычи полезных ископаемых, имеют право в границах
этих участков осуществлять добычу общераспространенных полезных
ископаемых, таких как песчано-гравийные породы, песок, известняк,
не числящихся на государственном балансе.

11. Разработка общераспространенных полезных ископаемых
разрешается открытым способом без применения взрывных работ глубиной
разработки до двух метров в объемах, не превышающих 400 (четыреста) метров
кубических в год, без права продажи добытых полезных ископаемых.

12. Использование добытых полезных ископаемых допускается
исключительно для выполнения мероприятий по благоустройству сельских
населенных пунктов, а именно объектов социально-культурной сферы,
и ремонту дорог, расположенных в тех сельских населенных пунктах, которым
переданы в ведение земельные участки для добычи полезных ископаемых.

13. Главы администраций сел (поселков), в ведение которых переданы
земельные участки для добычи полезных ископаемых, при их использовании,
обязаны обеспечить:

а) наиболее полное извлечение из недр полезных ископаемых;
б) достоверный учёт объемов извлекаемых полезных ископаемых;
в) охрану земельного участка от доступа к нему посторонних лиц;
г) необходимый уровень безопасности при проведении добычных работ;

- 4 -

д) предотвращение накопления промышленных и бытовых отходов;
е) проведение рекультивации нарушенных земель.
14. При проведении работ по добыче полезных ископаемых на земельных

участках, переданных в ведение администрациям сел (поселков),
финансирование работ по рекультивации нарушенных земель, восстановление
их плодородия и других полезных свойств земли осуществляется из местных
бюджетов администраций населенных пунктов, которым переданы в ведение
данные земельные участки.

15. Сроки проведения работ и объемы добычи полезных ископаемых
на данных земельных участках согласовываются с исполнительным органом
государственной власти, в ведении которого находятся вопросы в области
охраны и контроля (надзора) за рациональным использованием недр, а также
с исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы геологического изучения и рационального использования
недр.

16. Работы по добыче полезных ископаемых на переданных в ведение
главам государственных администраций сел (поселков) могут быть начаты
только после разработки плана (проекта) рекультивации нарушенных земель,
утверждения его главой государственной администрации района (города)
Приднестровской Молдавской Республики и согласования с исполнительным
органом государственной власти, в ведении которого находятся вопросы
геологического изучения и рационального использования недр.

17. Планом (проектом) рекультивации нарушенных земель учитывается
технический и биологический этапы.

18. Технический этап рекультивации предусматривает планировку,
формирование откосов, снятие и нанесение плодородного слоя почвы,
устройство гидротехнических и мелиоративных сооружений (при
необходимости), а также проведение других работ, создающих необходимые
условия для дальнейшего использования рекультивированных земель
по целевому назначению или для проведения мероприятий по восстановлению
плодородия почв (биологический этап).

19. При проведении технического этапа рекультивации земель для
сельскохозяйственного и лесохозяйственного производств применяются
следующие технические нормы:

а) временные отвалы плодородного слоя почвы следует располагать
на сухих водораздельных участках вблизи объектов последующей
рекультивации. Уклон поверхности временных отвалов - не более 0,005. Для
защиты отвалов от ветровой и водной эрозии поверхность их необходимо
засевать многолетними травами;

б) земельные участки, подготавливаемые для сельского хозяйства,
должны быть пригодными для работы сельскохозяйственной техники и иметь
уровень грунтовых вод, обеспечивающий оптимальные условия произрастания
растений. В первые 2-3 года рекомендуется культивировать многолетние травы;

- 5 -

в) земельные участки, подготавливаемые для сельскохозяйственного
и лесохозяйственного использования, должны иметь ширину земельной
полосы, продольный и поперечный уклоны, обеспечивающие возможность
работы сельскохозяйственной техники;

г) в период технической рекультивации к каждому участку должна быть
устроена временная подъездная автодорога;

д) при рекультивации отвалов планировка их выполняется в два приема:
первичная и после усадки вторичная;

е) уклоны откосов отвалов не должны превышать 1:3, если они
подготавливаются для лесонасаждений, и 1:5 - для использование под
садоводство;

ж) предусматривается укрепление откосов отвалов от размыва, оползней
и ветровой эрозии одним из следующих способов: посадкой лесонасаждений,
посевом многолетних трав, террасированием и выполаживанием,
строительством водостоков;

з) ширина террасы на отвалах должна быть не менее 10 метров;
и) высота между террасами допускается не более 10 метров;
к) углы откосов между террасами не должны превышать 15-20°;
л) террасы должны иметь поперечный уклон 1.5-2° в сторону

вышележащей площадки;
м) на поверхности рекультивируемой площади должны размещаться

породы с хорошими почвообразующими свойствами;
н) мощность плодородного слоя следует принимать исходя из назначения

рекультивируемой площади (для сельского хозяйства, садоводства,
лесонасаждений и другого).

20. Биологический этап включает комплекс агротехнических
и фитомелиоративных мероприятий, направленных на улучшение
агрофизических, агрохимических, биохимических и других свойств почвы.

21. В целях осуществления контроля за целевым использованием
добытых полезных ископаемых, а также за надлежащим использованием
земельных участков, переданных в ведение администрациям сел (поселков) для
добычи полезных ископаемых, главы администраций сел (поселков)
ежеквартально, но не позднее 10 числа каждого месяца, следующего
за отчетным, предоставляют в исполнительный орган государственной власти,
в ведении которого находятся вопросы геологического изучения
и рационального использования недр, следующую информацию и материалы:

а) сведения о способах и сроках добычи полезных ископаемых;
б) сведения об извлеченных объемах полезных ископаемых с копиями

подтверждающих документов;
в) информацию о целевом использовании добытых полезных ископаемых

с копиями подтверждающих документов;
г) чертеж (план) земельного участка с нанесенными границами мест

добычи общераспространенных полезных ископаемых, мест складирования

- 6 -

плодородного слоя почвы и, при необходимости, потенциально плодородных
(вскрышных) пород.

22. Отчет о рекультивации земель, снятии и использовании плодородного
слоя почвы, предоставляется главами администраций сел (поселков) ежегодно
до 20 января в исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы геологического изучения и рационального
использования недр, согласно Приложению к настоящему Положению.

23. В случае нарушения требований настоящего Положения право
пользования недрами прекращается, а земельный участок с нарушенными
на нем землями подлежит полной рекультивации государственными
администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской
Республики, утверждающими планы рекультивации нарушенных земель.

24. Ответственность за нецелевое использование добытых полезных
ископаемых и за невыполнение обязанностей по охране недр и безопасному
ведению работ, связанных с использованием недр, несут главы администраций
сел (поселков) в порядке, предусмотренном действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики.

25. Контроль за рациональным использованием и охраной недр
осуществляет исполнительный орган государственной власти, в ведении
которого находятся вопросы в области охраны и контроля (надзора)
за рациональным использованием недр.

26. Контроль за выполнением обязанностей по охране недр
и безопасному ведению работ, связанных с использованием недр, осуществляет
исполнительный орган государственной власти, в ведении которого находятся
вопросы государственного горного надзора.

27. Контрольно-надзорные мероприятия, указанные в пунктах 25 и 26,
осуществляются 2 (два) раза в год по итогам полугодий.

- 7 -

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению
о временном использовании
администрациями сел (поселков)
земельных участков для добычи на них
полезных ископаемых

ОТЧЕТ
 о рекультивации земель, снятии и использовании

плодородного слоя почвы за 20___ г.
Таблица 1.

№№
строк

Наименование показателей Всего При добыче полезных
ископаемых

1. Наличие нарушенных земель
На 01.01.20___ г.

2. Всего/ в том числе отработано, га
3. За отчетный 20____ г.

Нарушено земель -
4. В том числе отработано/

Рекультивировано земель, га
5. Наличие нарушенных земель

На 01.01.20___ г.

Таблица 2.
№
строк

Наименование показателей Всего

1 Наличие заскладированного плодородного слоя почвы на
01.01 20__ г. куб. м.- всего
За отчетный 20__ г.

2 Снято плодородного слоя почвы, га
3 Объем плодородного слоя почвы, м.куб.
4 Использовано плодородного слоя почвы м.куб. в том

числе на:
а) рекультивацию земель
б) улучшение малопродуктивный угодий
в) другие цели

5 Улучшено малопродуктивных угодий снятым
плодородным слоем почвы, га

6 Наличие заскладированного плодородного слоя почвы на
01.01.20__г. м.куб.

Глава                                                                                  ______________________
администрации села (поселка)                                               (Ф.И.О., подпись)
«____» __________ 20____ г.
                  М.П.